UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS BIBLIOTECA SETORIAL

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS 2022/1

1 DISPOSITIVOS GERAIS

A Biblioteca Setorial do Centro de Educação Física e Desportos (BSCEFD) da Universidade  Federal

de Santa Maria torna público o presente edital para seleção de 2 (duas) bolsas no horário descrito

abaixo:

TURNO CARGA HORÁRIA VALOR

Manhã / Tarde    12h período da manhã - segunda, terça e quarta das

8h às 12h;

   12h período da tarde –  quarta, quinta e sexta das

13h às 17h.

R$ 250,00

2 DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Organização do acervo, atendimento ao usuário (realizar empréstimos, devoluções,

reservas, etc.), pesquisa no acervo e bases de dados, participar de treinamentos internos e externos

referentes à BSCEFD, auxiliar na guarda e manutenção dos materiais.

3 REQUISITOS BÁSICOS PARA  A PARTICIPAÇÃO NA SELEÇÃO

➢ Estar regularmente matriculado na UFSM, na condição de graduando;

➢ Ter disponibilidade de cumprir a carga horária acordada;

➢ Não estar recebendo qualquer outra bolsa acadêmica ligada à UFSM;

➢ Aproveitamento de, no mínimo, 50% das disciplinas cursadas no semestre anterior;

➢ Conta corrente (operação 001) em qualquer banco.

4 PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

Os(a) interessados(a) devem enviar um e-mail para bibliocefd@ufsm.br informando NOME,

MATRÍCULA, CURSO e INFORMAR SE POSSUI BSE ATIVO. O assunto do e-mail deve obrigatoriamente ser

BOLSA CEFD  NOME DO CANDIDATO. Os e-mails que não tiverem esse assunto serão desconsiderados.

ex:

ASSUNTO DO EMAIL: BOLSA CEFD - N O M E  D O  C A N D I D A T O

Obs:  O envio do currículo pressupõe que o candidato concorda com os termos  deste  edital.

5 DOS PRAZOS PARA A SELEÇÃO

28/03 e  29/03 Período para envio dos e-mails por parte dos
candidatos

30/03 e 31/03 Entrevistas

01/04 Divulgação do Resultado

11/04 Início das atividades

6 DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela direção da Biblioteca Setorial do Centro de Educação

Física e Desportos.   Contatos para mais informações: 055 3220-8406 e-mail:bibliocefd@ufsm.br

___________________________________________________________________________

CARINA MARQUES MILANO

Diretora da Biblioteca Setorial do Centro de Educação Física e

Desportos

mailto:bibliocefd@ufsm.br
mailto:bibliocefd@ufsm.br